• Rom. xii, 13.

(64) Potamionis memoria vivit apud Agrigentini-
 um in Calendario: testum enim diem sancti huius
 theopri agunt iv Kal. Febr. Verum quæ tabula-
 rum antiquitas, quæ auctoritas sit, ignoro. De vita
 eius post Cajetanum (t. I, p. 172) pauca quædam

PATROL. GR. XCVIII.

pater quidem ejus Clarito a p. Bollandus, pater ve-
 ro Theodote, quæ ex vico oriunda erat, qui Liberis
 dictus est. Hi cum opibus abundarent, tota fami-
 liarem sancte admodum administrabant. Nam et
 hospitalissimi erant, et singulis in rebus liberales
 plane atque misericordes: ut, quemadmodum
 scriptum est, « sua quæque in [xvi] pium neces-
 sitatibus comarunia decerent »; nec aliis illi vir-
 tutibus aut recte factis minus illustres, quæ tamen
 hic prætermittam. Ex his porro natum Gregorium
 vir sanctissimus Potamio (64), Ecclesie Agrigen-
 tinæ episcopus, sacro ac salutari baptismate re-
 generavit.

III. Jam vero cum ad octavum ætatis annum per-
 venisset, eum parentes in urbem deduxerunt, ut
 in disciplinam traditus sacras Litteras edisceret:
 ac Potamioni sanctissimo episcopo, tanquam pa-
 renti ejus mystico exhibuere: quem illi coram ad-
 missi, multis lectisque muneribus pueri manu obla-
 tis, ipsoque puero ad pedes ejus abjecto, ita sunt
 allocuti: Bene huic precare, Pater venerande, ut
 hunc quoque illuminet Filius Dei Dominus noster
 Jesus Christus, qui illuminat omnem hominem
 venientem in hunc mundum. At vero episcopus,
 cum pium virum advocasset, Damianum nomine,
 quem omnium ordinum cives idoneum magistrum
 et docendo natum prædicabant, hunc ita compellat:
 Hunc tibi ego puerum, mi Damiane, coram Deo et
 omni Ecclesia teste commendo: quo curam ejus
 suscipias, et sacris eum divinisque Litteris im-
 buas, quæ sancti Spiritus ope omnium hominum
 animos ad pœnitentiam excitandi vim habent. Ille
 Damianus, cum ad episcopi pedes procubisset:
 Divinum, inquit, consilium utique implicamus, Pa-
 ter sancte ac venerande. Ille autem manibus pu-
 ero impositis: Gratia, inquit, Dei, et Pater unigenitæ
 Filii, atque ipse Filius unigenita, qui est in sinu Patris,
 Deus verus de Deo vero, et virtus sancti vitæque auc-
 toris Spiritus sit tecum, filii, perpetuo, ut varias et
 fraudulentas inimici artes possis effugere. Cum-
 que omnes respondissent Amen, illum de episcopi
 manibus suscepit Damianus: parentes vero, post-
 quam omnes puero fausta precati fuerant, domum
 suam redierunt, multis Deum laudibus, multisque
 D puerum votis prosecuti.

τὸν οἶκον αὐτῶν, δοξάζοντες τὸν Θεὸν ἐπὶ πᾶσιν

IV. At vero Damianus, pueri cura suscepta, ve-
 hementer de ipsius institutione laborabat: nec mi-
 nus puer in litteris proficiebat: ut qui eum intue-
 rentur, admirationi omnibus esset. Itaque biennio
 in schola exacto, ejus ætatis studia plane absol-
 vit, et præter calculum (65), festorum quoque die-

congessit Bollandus, sed singula a Leontio nostro
 sumpta sunt (t. II Jan., p. 969).

(65) Cum Leontius scripserit τοὺς τε ψήφους (τὸς
 τε ψήφους scripserunt veteres) non rationem ac con-
 venientiam numerorum, ut Rajatus putavit, indicare

rum orbis apprime didicit (66). [xvii] atque inter cætera, quæ sublimia et solida habentur, Psalmodiam quoque librum memoria complexus est. Impiger autem evasit ac diligens in quotidianis Ecclesiæ hymnis, atque in matutinis nocturnisque laudibus, ut magna omnium admiratione magistrum ipsum tam in legendo quam in intelligendo supergressus videretur, nedum æquales aut majores natu pueros. Ut annum attigit duodecimum, parentes ejus in urbem reversi, filiumque amplexati, ad sanctissimum episcopum Potamionem adduxerunt, ut ab eo puerum tonderi clericumque fieri postularent. Quorum ille petitione audita plurimum lætatus est, eosque alloquens: Filii, dixit, mihi credite, vas hodie electum et magnum offertur Deo. Tum parentibus obsecutus, sacram super eum precationem rite peregit, eundemque Donato archidiacono et bibliothecæ præfecto tradidit, libris, quos unoquoque die percurreret, accurate præscriptis, monitisque ei traditis, ut eorum, quæ legeret, vim sententiamque animo attenderet. Parentes vero, dies decem in urbe versati, non exiguam cum sanctissimo episcopo et clero universo voluptatem perciperunt, filium sæpe intui adeo diligenter nocturnis ac matutinis obsecrationibus operam dantem, nihil ut unquam in lectione peccaret; idemque magna cum reverentia assisteret, et iis, quæ legerentur, animum adhiberet. Nam et pater ejus optime institutus fuerat, et cum se in lectione diligenter exercuerat, tum psalmodiæ quoque leges rationemque tenebat. Porro beati Gregorii adeo suavis erat in psalmodia vox, ut quicumque eum audirent, omnes stuperent. Decimo igitur die elapso, parentes ejus, cum sanctissimo episcopo et [xviii] clero universo salutem dixissent, domum suam, multas ob hæc Deo gratias agentes, reversi sunt.

voluisse mihi videtur, sed potius summam legendi facilitatem, quam sibi puer paraverat. Quo pertinet Isidori locus, quem alias adduxi (*De S. Inscr. p. 527 a*): *Primordia, inquit, artis grammaticæ litteræ communes existunt, quas librarii et calculatores sequuntur, quorum disciplina velut quedam artis grammaticæ infantia est.* (Orig. lib. 1, n. 3.) Lique hoc magis ex Julio Capitolino de Pertinacis pueritia (in Pert. n. 1): *Puer litteris elementariis et calculo imbutus, datus etiam Græco grammatico.* Recte autem litteras a calculo distinguit Capitolinus, quod pueri primum litteras in calculis pictas earumque nomina et potestatem cognoscere assuescerent, cum ex iis verba componere inciperent, quod calculus sive ψῆφος dicebatur. Atque ab hoc calculator appellatus qui litteratos calculos pueris proponeret, eosque jungendi rationem doceret: post quæ rudimenta et legere et scribere et numerare facile possent. Calculatoris interrogationes designare videtur Augustinus, ubi ait (*Conf. lib. 1, c. 15*): *Si quæram, quibus litteris scribatur Aeneæ nomen, omnes mihi, qui hæc didicerunt, verum respondebunt.*